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 چکیده
 هاشرکتکمی و با هدف ارائه الگویی جهت تعیین امتیاز شفافیت مالیاتی  -با رویکرد کیفی پژوهش حاضر

 که به بوده دانشگاهی اساتید و مالیاتی حوزه خبرگان کیفی بخش در پژوهش آماری انجام شده است. جامعه
یافت،  ادامه نفر( 18) نظری اشباع تا آنان با مصاحبه و انتخاب هدفمند غیر تصادفی گیری نمونه صورت

ت تحقیق، اسناد و مدارک موجود در افزون بر مصاحبه های انجام شده به منظور افزایش اعتبار و جامعی
 فرار مالیاتی به دقت مطالعه، بررسی و تحلیل شده است.خصوص گزارشگری مالیاتی، اجتناب مالیاتی و 

 دانشگاه، مدیران مالی، حسابرسان مستقل و مأموران مالیاتی اساتید از بخش کمی، در آماری جامعه همچنین
شدند.  انتخاب نمونه عنوان تصادفی، به صورت به مورگان و کرجسی جدول اساس بر نفر  36تعداد که بوده
بهترین  پرسشنامه روش کمی بخش در و یافته ساختار نیمه مصاحبه کیفی بخش در اطلاعات آوری گرد ابزار

 تعیین برای و گرفت قرار تایید مورد متخصصان و توسط خبرگان پرسشنامه بود. روایی (BWM)بدترین -
 اساس نتایج بر بدترین برای هر دسته از ابعاد و متغیرها نرخ سازگاری محاسبه شد. -بهترین پرسشنامه پایایی
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های حسابرس، عوامل استراتژی، نسبتدر قالب شش بعد راهبری شرکتی، عوامل  عامل مؤثر 32بدست آمده 
شناسایی و بر اساس این عوامل،  هاشرکتهای عمومی و عوامل اجتماعی بر شفافیت مالیاتی مالی، ویژگی

تایج پژوهش نشان می دهد که عوامل نی ایرانی ارائه گردید. هاشرکتالگویی جهت تعیین امتیاز شفافیت 
 دارد. هاشرکتمربوط به راهبری شرکتی و عوامل اجتماعی بیشترین تأثیر را در میزان شفافیت مالیاتی 

 

 -ین ش بهتر، رتبه بندی مالیاتی، روالیاتی، مؤدیان مالیاتی کم ریسکشفافیت م: کلیدي کلمات

 بدترین.

 JEL : H26, G32, C20 بنديطبقه
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 مقدمه

 یاتی نیز از جمله قوانین مادر درمالیات یکی از موضوعات مهم اقتصادی هر جامعه است. قوانین مال

)باباجانی و های اقتصادی دولت استترین ارکان اعمال سیاستهای اقتصادی و یکی از مهمزمینه

 ون تدارکد مسئول بوده و وظایفی چز آنجاکه هر دولتی در قبال مردم خو(. ا74: 1389عبدی، 

 هایدار است و برای پوشش هزینه های عمومی اعم از آموزش، بهداشت، امنیت، و غیره را عهدهلاکا

 م درآمدی دولت است، نظاملاخود نیازمند منابع درآمدی است و مالیات نیز یکی از مهمترین اق

 د مجبورای پوشش بخشی از مخارج خومالیاتی کشور نیز همچون نظام مالیاتی دیگر کشورها بر

 ی خاص مالیاتی از مردم مالیات است طبق الگوی تعیین شده در قانون برحسب نرخ، شکل و پایه

 لاآوری شده از هر فرد جامعه، سهم وی از تأمین هزینه کا مطالبه نماید. از اینرو مبلغ مالیات جمع

 مالیات ممانعتگر شخصی از پرداخت و خدمات عمومی تدارک شده توسط دولت است. بنابراین ا

 کرده است. از اینرو اکثر علماء وهای عمومی، از آنها استفاده لاکند، در واقع بدون پرداخت هزینه کا

 واجب دانسته و فرار از مالیات رافقهاء در صورت مطالبه مالیات، پرداخت آن را از سوی مردم امری 

 شته هدف از وضع و اخذ مالیاتر گذد (.1399)جعفری و همکاران، ای حرام میدانند به هر بهانه

 امات مالی دولت، مالیات به عنوانها بود، اما به تدریج با آشکار شدن آثار اقدتأمین مالی دولت

 ات یکی از عمده متغیرهایی است کهابزاری برای رشد، ثبات و کاهش نابرابری تلقی گردید. مالی

 رشد اقتصادی، تورم و بیکاری و همنند دولت با استفاده از آن هم در متغیرهای کلان اقتصادی ما

 فزایش سهم مالیات در تأمین مخارجگذارد. ادر تخصیص منابع و توزیع درآمد اثر مطلوبی می

 . در حکومتهای(19: 1393)باباجانی، شودها باعث کاهش آثار نامطلوب اقتصادی جامعه میدولت

 شد که می رآمدهای حکومتی تلقی میمی نیز مالیات باتوجه به مبنای شرعی آن، بخشی از دلااس

 الناسی، وجه شرعی هم وه بر بُعد حقلابایست توسط مردم پرداخت شود و امتناع از پرداخت آن ع

 أله حکومتداری، مسأله مالیات نیزم، از ابتدا با قبول اصل و مسلاتوان گفت در اس گرفت و می می

 روبرو هستیم؛ مالیاتهای اولیه یامالیات می با دو دسته لارونمایی گردید. در اقتصاد حکومت اس

)جعفری و همکاران، ثابت، مالیاتهای ثانویه یا غیرثابت که مالیاتهای حکومتی نیز نامیده میشود

 و اسلامی نظران علم اقتصادبه همین دلیل موضوع مالیات از دیرباز مورد توجه صاحب .(32: 1399

 نقش امروزه نیز سیر تکاملی خود را طی نموده است.مالیه عمومی قرار گرفته و قوانین مالیاتی 

 پوشیده کس هیچ بر مالیاتی منابع محل از درآمدها درتأمین کشوری هر در مالیاتی هاینظام

 مجدد توزیع و طبقاتی تأمین فاصله کاهش مالیات، وضع اصلی هدف اجتماعی، بعد در نیست.

 تأمین بهینه تخصیص اقتصادی، نوسانات تثبیت ها، مالیات وضع از اقتصادی است. هدف درآمدها

 و باشد می ای منطقه یا بخشی توسعه فرآیند تسریع به کمک و مختلف های بخش بین منابع
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 نقش دلیل به باشد. می دولت بودجه مالی تأمین نیز، ها مالیات وضع از هادولت ای بودجه هدف

 مورد دیرباز از آن، به مربوط کارهای و ساز و قوانین مالیات، موضوع آن، تأثیرات و مالیات خاص

است،   داشته قرار مردم عموم حتی و ها تشکل سیاسیون، عمومی، مالیه اقتصاد، نظران صاحب توجه

 به داشت  خواهند انگیزه ها شرکت و هزینه بوده ها شرکت منظر از درآمد بر مالیات حال، این با

، کیا و همکاران) نمایند جویی صرفه خود های هزینه ممکن در تا حد شرکت، ارزش افزایش منظور

ز سامانه ها و سیستم های مالیاتی در سالهای اخیر سازمان امور مالیاتی کشور با تجهی(.24: 1400

های جدید به دنبال بروز رسانی و  دیگر با مصوب نمودن قوانین و آئین نامه از یکسو و از سویی

تی صادر شده می باشد. یکی از این برگهای تشخیص مالیاافزایش کیفیت گزارشهای رسیدگی و 

ایانه های فروشگاهی و راه اندازی اقدامات پیاده سازی طرح جامع مالیاتی و مصوب نمودن قانون پ

جام شده چشم اندازی روشن و تحولی سامانه مؤدیان مالیاتی می باشد. بر اساس این اقدامات ان

روش جدید مالیات ستانی مبنای کار واهیم بود چرا که در بزرگ در سیستم مالیاتی کشور شاهد خ

بر فعالان اقتصادی و وصول مالیات و تمرکز سازمان امور مالیاتی بر پوشش همه جانبه چتر مالیاتی 

زمان امور مالیاتی عمده رسیدگیها بر اساس خوداظهاری مودیان مالیاتی می باشد. در طرح جدید سا

یسک صورت می گیرد، در همین راستا ساس حسابرسی مبتنی بر رو حسابرسی های مالیاتی بر ا

در گام اول  31/04/1394لاحی مصوب سازمان امور مالیاتی کشور در اولین سال اجرای قانون اص

ن مالیاتی که درآمد مشمول مالیات نسبت به تعیین معیارها و شاخص هایی برای شناسایی مودیا

داده می شود، اقدام نمود و برای  اظهارنامه مالیاتی تشخیصآنها بر اساس رسیدگی وفق مقررات به 

در رتبه ریسک پایین قرار داشتند، سایر مودیان مالیاتی که از منظر حسابرسی مبتنی بر ریسک، 

برگ قطعی مالیاتی بر اساس اظهارنامه ابرازی صادر نمود. بعبارت دیگر سیستم جدید مالیات ستانی 

و  هاشرکتیان مالیاتی بر شفافیت مالیاتی بیشتر بوده، بطوریکه در کشور به دنبال تشویق مؤد

مؤدیان مالیاتی که از منظر مالیاتی شفاف بوده و دارای رتبه ریسک پایین می باشند نیازی به 

حسابرسی مجدد توسط مأمورین مالیاتی نبوده و مالیات ابراز شده توسط مؤدی مورد قبول سازمان 

الیاتی می باشد. بر این اساس، پژوهش حاضر همراستا با اهداف سیاستهای امور مالیاتی و مأمورین م

کلان اقتصادی و مالیاتی کشور به دنبال ارائه مدلی برای شناسایی مؤدیان مالیاتی کم ریسک و 

شفاف می باشد، لذا انجام این پژوهش از یکسو سبب می شود عوامل و اجزای تاثیرگذاربر شفافیت 

اسایی و از سویی دیگر ابزاری کاربردی در اختیار سازمانها و نهادهای ذیربط در شن هاشرکتمالیاتی 

 جهت شناسایی مؤدیان مالیاتی کم ریسک قرار می دهد.
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 مباني نظري و ادبیات پژوهش

گیری میمکنندگان برای تصحسابداری، به عنوان یک سیستم اطلاعاتی، اطلاعات مورد نیاز استفاده

مل، با عه در کننده از گزارشگری مالی، دولت است کهای استفادهنماید. یکی از گروهرا فراهم می

ه تا، ارائراس گیرد. در همیناین اطلاعات را بکار می هاشرکتمقاصد مالیاتی و در جهت وضع مالیات 

های مالیاتی محسوب گیریاطلاعات مالی شفاف و قابل مقایسه رکن اساسی تصمیم

-استفاده شفافیت، هسته مرکزی گزارشگری مالی مدرن است که به .(17: 1393)باباجانی، شودمی

ن آعی از کند. با وجود اهمیت این مفهوم، تعریف جامکنندگان در شناخت واحد تجاری کمک می

ه است رار گرفتگیری شفافیت اطلاعاتی مورد استفاده قهای متعددی برای اندازهروشو ه نشده ارائ

ی، منبع الیاتدر قوانین و مقررات م .که به نتایج، توجیهات و پیامدهای متفاوتی منجر شده است

 و ریسابداحاستخراج اطلاعات مالی دفاتر قانونی و مطلوبیت آن منوط به رعایت استانداردهای 

های شگزار وهای حسابداری است است. مالیات یکی از عوامل تأثیرگذار بر رویه قوانین مالیاتی

ارهای کاز و سباشد. لیکن، با وجود تدوین مالی تهیه شده مبنای محاسبه درآمد مشمول مالیات می

ی الری مرسد کیفیت و شفافیت گزارشگ، به نظر میهاشرکتنظارتی یکسان برای گزارشگری مالی 

ث ایجاد ه باعکها یکسان نیست و این امر بیانگر آن است که احتمالاً عوامل دیگری وجود دارد آن

)دستگیر و شودو در نهایت نرخ مؤثر مالیاتی می هاشرکتتفاوت در شفافیت گزارشگری مالی 

ست. در شفافیت به عنوان ابزاری برای رشد و توسعه جامعه ضروری ا .(342: 1397همکاران، 

های مالیاتی گیریگزارشگری مالی، ارائه اطلاعات مالی شفاف و قابل مقایسه رکن اساسی تصمیم

د و باشندر چنین شرایطی، قوانین سختگیرانه مرتبط با افشاء مطلوب نمی. شودمحسوب می

 (.19: 1393نی، )باباجابه دنبال راهکارهایی برای عدم افشاء و یا افشای کمتر خواهند بود هاشرکت

تمایلی به  هاشرکتهایی که در ارتباط با شفافیت بیشتر وجود دارد؛ به رغم همه استدلال

ها عبارتند ترین آنشفافیت کامل ندارند؛ دلایل متعددی برای این موضوع عنوان شده است که مهم

 ،آوری، پردازش و افشای اطلاعات، وجود منافع مرتبط با عدم افشاءهای مرتبط با جمعاز هزینه

و عدم تقارن اطلاعاتی. در خصوص تأثیرگذاری عدم تقارن اطلاعاتی بر  وجود پدیده اثرات خارجی

سطح اجتناب مالیاتی می توان از دیدگاه تئوری نمایندگی چنین استدلال کرد که محیط 

غیرشفاف، به مدیریت اجازه می دهد تا با پنهان سازی، در راستای مدیریت مالیات گام بردارد. در 

شتر کشورها، بخش عمده ای از منابع درآمدی دولت با مالیات تأمین می شود. سهم مالیات از کل بی

درآمدهای عمومی در میان کشورها متفاوت است و میزان آن بستگی به سطح توسعه و ساختار 

اقتصادی آنها دارد. در این میان فرار مالیاتی و گریز از مالیات در کشورها باعث شده است 

ای مالیاتی کشورها همواره از برآوردها کمتر باشد. اجتناب و فرار مالیاتی و منافع احتمالی درآمده
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آن برای سهامداران، این فرصت را برای مدیران فراهم می کند تا خود را بابت شفاف نبودن 

اتی به وسیله مسئولین مالیاتی اطلاعات، از این نظر که سبب کاهش خطر کشف تخلف مالی

در هر صورت پیچیدگی و شفاف  برئه کنند و اطلاعات مبهم و غیرشفاف ارائه دهند.گردد، تمی

نبودن که جزء جدایی ناپذیری از اجتناب مالیاتی است، می تواند آزادی عمل مدیران برای استفاده 

از ابزارهای تضاد منابع و مدیریت سود را افزایش دهد.کیفیت افشاء می تواند بر گستره اجتناب 

شود که سبب می هاشرکت مالیاتیشفافیت و به تبع آن شفافیت مالیاتی تأثیر بگذارد.  مالیاتی

را  باید آنو در نتیجه خدماتی که دولت می گردیدهتامین  ها نیاز دولت برای هزینه درآمدهای مورد

 مالیاتیعدم شفافیت آثار سوئی که شود. با توجه به کیفیت ارائه  فراهم سازد، در حد مورد نیاز و با

ی دارای هاشرکتو نیز مشوق های مالیاتی که در قوانین مالیاتی جدید برای  بر اقتصاد کشور دارد

و تعیین معیارهایی  در این زمینه توجه و بررسی بیشتر ریسک پایین و شفاف در نظر گرفته شده،

 . بوده از اهمیت فراوانی برخوردار شده است هاشرکتکه بیانگر شفافیت مالیاتی 
 

 پیشینه پژوهش

ت با بررسی پیشینه تحقیق مشخص شد که درخصوص شناسایی عوامل و اجزای موثر برشفافی

ملی حقیق کااز منظر شفافیت مالیاتی،ت هاشرکتو ارائه مدلی برای رتبه بندی  هاشرکتمالیاتی 

 بنابراین در ادامه پژوهشهای مرتبط با موضوع ارائه می شوند.انجام نشده است، 

 

 هاي خارجيپژوهش

 ات دولتیی که دارای وابستگی سیاسی می باشند در برخی از مصوبهاشرکت(، دریافت 2010گول)

یی و توانا ظارتیدر راستای منافع خود اعمال نفوذ می کنند،لذا وجود مالکان نهادی از طریق نقش ن

یر لیات تأثز مای ناشی اآنها و همچنین انگیزه آنها برای جلوگیری از خروج وجه نقد یا ایجاد بده

ق ه مطابکدارد. از سویی دیگر می توان چنین استدلال کرد  هاشرکتمنفی بر شفافیت مالیاتی 

ی آنها تی برای دولتی بیشتر مورد توجه بوده و امکان اجتناب مالیاهاشرکتفرضیه هزینه سیاسی، 

 (. 267: 2010محدودتر و در نتیجه دارای شفافیت مالیاتی بیشتری می باشند)گول، 

ل در ( در پژوهش خود چنین نتیجه گیری کردند، زمانی که مدیر عام2012مینیک و نوگا)

ی وگانگدترکیب هیأت مدیره باشد تهدید کمتری برای از دست دادن کار آن وجود دارد و این 

بر نفی ماثر  وظایف و نفش مدیر عامل سبب می شود که انگیزه کمتری برای بهبود عملکرد داشته و

یر وی مدعملکرد شرکت می گذارد، لذا اقدامی در جهت مدیریت مالیات و افزایش عملکرد از س

 (.705: 2012)مینینگ و نوگا،  عامل صورت نمی گیرد
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ت متقابل هیأ بیش اطمینانی و شفافیت مالیاتی: نقش"( در تحقیقی با عنوان 2018تین و همکاران)

ع پرداختند به بررسی این موضو 2017تا  2006سالهای در کشور آمریکا طی  "مدیره و مدیر عامل

یق آنها ج تحقکه آیا بیش اطمینانی مدیریت بر شفافیت مالیاتی شرکتی تأثیر دارد یا خیر؟ نتای

الیاتی ناب منشان داد زمانیکه هیأت مدیره و مدیر عامل هر دو دارای بیش اطمینانی هستند اجت

 (.166: 2018شود)تین و همکاران،  بیشتری)شفافیت کمتر( به کار گرفته می

جتناب ( در پژوهشی تحت عنوان ارتباط میان شفافیت مالیاتی و ا2020اسمیت و همکاران)

ی مالی ورتهامالیاتی، بر اساس روش تحلیل محتوا، امتیاز و میزان شفافیت مالیاتی موجود در ص

یان بررسی ارتباط م را محاسبه نموده و سپس بر اساس روش رگرسیونی به هاشرکتسالانه 

به شده ت محاسپرداختند. در این پژوهش امتیاز شفافی هاشرکتشفافیت مالیاتی و اجتناب مالیاتی 

تغیرهای وان مبعنوان متغیر شفافیت مالیاتی و نرخ مؤثر مالیاتی و نرخ مؤثر نقدی مالیاتی بعن

ی با هارکتشکه  نها نشان داداجتناب مالیاتی مورد استفاده قرار گرفتند. نتایج حاصل از پژوهش آ

، همکاران میت وامتیاز شفافیت بالا دارای نرخ مؤثر مالیاتی و نرخ مؤثر نقدی بالاتری هستند)اس

2020 :142.) 

 

 هاي داخليپژوهش

مامی تشد و در ایران تحقیقی که مستقیم بحث شفافیت مالیاتی را مورد بررسی قرار دهد یافت ن

ه نها اشاری از آامتمرکز بر اجتناب مالیاتی می باشد که در ادامه به نمونه پژوهشهای صورت گرفته 

 می شود:

خروی ا(، در پژوهشی تحت عنوان احکام، مجازات و آثار دنیوی و 1394باقری و همکاران)

هرچند  کومتیحمی و لامالیات اساجتناب و فرار از مالیات پرداخته و چنین نتیجه گیری کردند که 

رداخت یل شرعی لزوم پلاد ماهیت و موارد مصرف متفاوت هستند ولی باتوجه بهلحاظ  که به

الیات مت این عنوان یک حکم ثانویه به وجوب پرداخ می، میتوان بهلامالیات حکومتی در جامعه اس

ات مالی می ولالحاظ شرعی قائل شد. آنچه از تطبیق مفهوم مالیات اس و حرمت فرار از آن به

نه که مانگوهد، نشاندهنده تطبیق احکام جزایی آن بر یکدیگر نیز است، لذا حکومتی معلوم میشو

 ری ازیل شرعی و فقهی، مودی فرالامودی فراری از زکات قابل رصد و خاطی است با همان د

 (.63 :1394)باقری و همکاران،  .پرداخت مالیات حکومتی نیز قابل پیگیری و مجازات است

(، شوروزی و 1395های تجربی صورت گرفته متعددی از جمله اسعدی)نتایج پژوهش

 هاشرکت( نشان می دهد که اصول راهبری خوب 1391( و خدادادی و تاکر)1396همکاران)

(. یکی از عناصری که مرتبط با عملکرد 154: 1395)اسعدی،  منجربه عملکرد بهتر شرکت می شود
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چنانچه مدیریت بتواند نرخ مؤثر مالیات را در بلند مدت شرکت ها می باشد مدیریت مالیات است. 

کاهش داده و مالیات کمتری پرداخت کند، مالیات را مدیریت نموده است. هرچه این امر بهتر انجام 

شود، عملکرد بهتری را برای مدیریت شرکت در پی خواهد داشت زیرا منجر به افزایش سود خالص 

)خدادادی و  نهای نقدی خروجی از بابت مالیات خواهد شدپس از مالیات و همچنین کاهش جریا

 (. 42: 1391همکاران، 

یران توانمند ( اظهار می دارند مد2016(، به نقل از کاستر و همکاران)1397آقایی و همکاران)

انند تر می توان بهبه سه دلیل بیشتر از سایر مدیران درگیر اجتناب مالیاتی هستند: اول اینکه مدیر

عملیات  اراییکتجاری خود را با استراتژی های مالیاتی تطبیق دهند. دوم اینکه در بحث  تصمیمات

که به م اینبجای کاهش هزینه هایی مثل دستمزد، از صرفه جویی مالیاتی استفاده می کنند و سو

 برندره میی استراتژیهای خود بهاین صرفه جویی بعنوان یک منبع تأمین مالی برای پیاده ساز

 (.28: 1397ی و همکاران، )آقای

ی، اجتناب (، چنین نتیجه گیری نمود که با اینکه در رویکرد قانون1397دارابی و همکاران)

ت دن مالیات نکرمالیاتی مسأله قابل پذیرشی است، در رویکرد اجتماعی و از نظر آحاد مردم، پرداخ

 ی شودمشهرت مؤدیان  به هر شکلی، امر پسندیده ای به شمار نمی رود و منجر به کاهش حسن

هرت شدادن بنابراین به نظر می رسد شرکت های مشهور به جهت داشتن انگیزه مبنی بر از دست ن

ناب ز اجتاو جایگاه اجتماعی خود بین عموم مردم و همچنین مسئولیت اجتماعی، سعی در پرهیز 

ک رفتار ت( یاتی شرکمالیاتی دارند. به طور کلی از آنجا که تمکین مالیاتی شرکتی)اجتناب مالی

ا رتبط بدر فعالیتهای م هاشرکتاجتماعی مسئولانه)غیر مسئولانه( است می توان گفت هر چه 

: 1397، کارانمسئولیت اجتماعی بیشتر مشارکت کنند تمکین مالیاتی آنها بیشتر است)دارابی و هم

72.) 

 ب مالیاتیثر بر اجتنا(، در پژوهشی تحت عنوان رتبه بندی عوامل مؤ1398و همکاران) دستگیر

یجه نین نتپرداخته و چ  هاشرکتشرکتی، نسبت به شناسائی عوامل اثرگذار بر اجتناب مالیاتی 

وط به ل مربگیری کردند که عوامل تجاری، عوامل راهبری شرکتی، عوامل مربوط به حسابرس، عوام

و  رمایهبه بازار سگزارش های مالی، عوامل مربوط به صنعت، ویژگیهای عمومی، عوامل مربوط 

: 1398اران، دارند)دستگیر . همک هاشرکتعوامل اجتماعی بیشترین تأثیر را بر اجتناب مالیاتی 

324.) 

(، به بررسی مسائل فقهی فرار از مالیات حکومتی پرداخته و چنین 1399جعفری و همکاران)

ل در نظام و ظلم و ستم لاتفرار مالیاتی از آنجاییکه سبب ضرر به جامعه، اخنتیجه گیری کردند که 

ن لاوه بر حرمت و بطلایابد، ع به محرومان بوده و همواره به نحو صوری با قصد نامشروع تحقق می
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های غیرقابل گذشت  توان عدم پرداخت این مالیاتها را همانند محکومیت ت ناشی از آن، میلامعام

ای  سنگین و درخور جامعهت و برای آن به لحاظ قانونی، مجازاتهای نسدر حقوق جزایی دا

 (.46: 1399)جعفری و همکاران، پذیر در نظر گرفت مسئولیت

 

 هدف پژوهش

بوده  هاکتشرتی پژوهش حاضر به دنبال ارائه الگوی مفهومی و عملیاتی برای ارزیابی شفافیت مالیا

 گردد. اهم میاز منظر شفافیت مالیاتی فر هاشرکتو بر اساس الگوی بدست آمده امکان رتبه بندی 

 

 سؤالات پژوهش

 کدامند؟ هاشرکتعوامل و اجزای مؤثر بر شفافیت مالیاتی  -1

 چگونه هاشرکتمیزان اهمیت هر کدام از عوامل و اجزای مؤثر بر شفافیت مالیاتی  -2

 است؟

ه می توان ارائ هاشرکتچه الگوی مفهومی)نظری( و عملیاتی برای شفافیت مالیاتی  -3

 کرد؟

 

 نوآوري و ابتکار پژوهش

الیاتی مشفافیت  موثر بر عوامل و اجزای شناسایی خصوص در قبلا باشد می جدید کاملا تحقیق

 نشده جامان تحقیقی از منظر شفافیت مالیاتی، هاشرکتو ارائه مدلی برای رتبه بندی  هاشرکت

افیت است، لذا انجام این پژوهش از یکسو سبب می شود عوامل و اجزای دخیل در خصوص  شف

ه ی اضافشناسایی شده و مفهومی جدید به ادبیات پژوهشهای حسابداری و مال هاشرکتمالیاتی 

اسایی هت شنگردد و از سویی دیگر ابزاری کاربردی در اختیار سازمانها و نهادهای زیربط در ج

 لیاتی کم ریسک قرار می دهد.مؤدیان ما

 

 جامعه و نمونه آماري پژوهش

های های مختلف دانش حسابداری و حسابرسی )اعم از بخشتحقیق حاضر، در بین نهادها و بخش

های آموزشی و پژوهشی( انجام شده است. البته لازم به ذکر است که با توجه به اجرایی و بخش

-ها بر تجارب مصاحبهقات کیفی معمولاً تأکید مصاحبهها، در تحقیاهمیت سطح تجربه آزمودنی

باشد. با توجه به اینکه تحقیق حاضر به دنبال ارائه الگویی برای تعیین میزان و شوندگان نیز می

ها، هم از بین نخبگان بوده ، لذا افراد موردنظر برای انجام مصاحبه هاشرکتامتیاز شفافیت مالیاتی 
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نظران حسابداری، گران و صاحبهم از اساتید برجسته دانشگاهی ، پژوهشو افراد اجرایی شاخص، و 

شوندگان بر اساس اند. البته سعی شده است تا در انتخاب مصاحبهحسابرسی و مالیاتی انتخاب شده

گیری هدفمند غیرتصادفی اقدام شود تا تهدیدی از این نظر های نمونهاصل تشخیص و تکنیک

با عنایت به ترکیبی بودن پژوهش  نتایج حاصل از تحقیق نگردد.شناسی و حتی متوجه روش

 به که بودند دانشگاهی  و مالیاتی  خبرگان مرحله کیفی جامعه آماری در کمی(،-حاضر)کیفی

 جهت لازم هماهنگیهای انجام از بعد گردیدند. هدفمند غیرتصادفی انتخاب گیری نمونه صورت

 سپس و شد پژوهشگر انجام توسط مصاحبه ها تمام مصاحبه، وقت تعیین و انجام مصاحبه

 پژوهش خبرگان با صورت گرفت. مصاحبه آنها کار کدگذاری و شده پیاده کاغذ روی بر هامصاحبه

ش اعتبار و جامعیت متغیرهای بدست ، در مرحله بعد برای افزای یافت نفر(ادامه18نظری)  اشباع تا

ک استفاده شده است. در این مرحله تحلیل اسناد و مدار آمده از مرحله مصاحبه، از رویکرد تجزیه و

 3در بورس اوراق بهادار تهران)طی ی پذیرفته شده هاشرکتپرونده مالیاتی  80مدارک مربوط به 

ژوهش با موضوعات مالیاتی بر اساس مقاله و پ 50دوره مالی( با همکاری کارشناسان خبره مربوطه و 

ی قرار گرفته است. اطلاعات جمعیت در مرحله قبل مورد بررسمفاهیم و متغیرهای شناسایی شده 

 ( ارائه شده است.1شناختی مصاحبه شوندگان در جدول شماره)

 

 شوندگان )خبرگان( تحقیقاطلاعات جمعیت شناختي مصاحبه .1جدول شماره 

 منابع : یافته های پژوهش

 

مأموران  دانشگاه، مدیران مالی، حسابرسان مستقل و اساتید از بخش کمی، در آماری جامعه

 عنوان تصادفی، به صورت به مورگان و کرجسی جدول اساس بر نفر  36تعداد که بوده مالیاتی

 شدند. انتخاب نمونه

تعداد 

 مصاحبه

میانگین 

 تجربه

میانگین 

 سن
 تجارب حرفه اي و تخصصي جنسیت

نوع 

 تخصص

 مرد 52 18 2
 دانش آموخته دکتری و عضو هیات علمی

دانشگاهی 

 زن 46 14 2 )آموزشی(

مأموران مالیاتی)در سطح ممیز کل و رئیس  مرد 48 21 10

 گروه مالیاتی(
 اجرائی

 زن - - -

عضو هیات علمی دانشگاه و حسابدار رسمی  مرد 51 23 4

 یا مدیران ارشد مالی و حسابداری

دانشگاهی 

 زن - - - و اجرائی
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 روش پژوهش

رکتهـای شـ اتیبرای ارزیابی شفافیت مالی مفهومی و عملیاتی الگویی هدف اصلی این پژوهش، ارائة

ست؛ ا اربردیکو  ای توسعه هدف، بنابراین پژوهش حاضر از نظر می باشد و رتبه بندی آنها ایرانی

مـدل  تفاده ازپرداخته و از سوی دیگر با اسـ شفافیت مالیاتیبه طراحی مدل برای اقدام چرا که 

 ز لحاظ روشا می نماید.اقدام  از بعد شفافیت مالیاتیشرکتها  رتبه بندیطراحـی شـده نسبت به 

حیط مط با شناسی، از نوع تحقیقات همبستگی علی پس از وقوع اسـت. همچنـین بـه لحـاظ ارتبا

 رکیبیت روش پژوهش از پژوهش حاضر میشود. پیرامونی، از جمله پژوهشهای شبه تجربی شمرده

 از ست آننخ مرحلة که معنی این به کند می استفاده پژوهش عنوان راهبرد به متوالی اکتشافی

ش، پژوهشگر تبعیت می کند. در این روش پژوه کمّی رویکردی از آن دومّ مرحلة و کیفی رویکردی

رک هش و دساختن عوامل دخیل در امر پژوعناصر و رویکردهای کمی و کیفی را به منظور آشکار 

 پس ژوهش،(. در گام نخست این پ18: 2004)جانسون،  عمیق پدیده ها با یکدیگر ترکیب می کند

 خود های تهازیاف استفاده با پژوهشگر مرحله کیفی و تحقیقات مرتبط، در نظری مبانی بررسی از

 ه نمود. برایساختاریافت نیمه مصاحبه هب اقدام و تهیه پژوهش هدف در راستای را مصاحبه سوالات

این  شد. در بازاستفاده کدگذاری روش از حاضر، پژوهش بخش کیفی اطلاعات تحلیل و تجزیه

 2ل شماره متغیر به شرح جدو 32بعد کلی و  6مرحله عوامل مؤثر بر شفافیت مالیاتی در قالب 

 شناسایی شدند. 

به عنوان یکی از   1بدترین-متغیرها، از روش بهتریندر گام دوم، به منظور وزن دهی به ابعاد و 

بدترین یکی از روشهای  -تکنیک های نوین تصمیم گیری چند شاخصه استفاده شد. روش بهترین

ارائه شده است. این روش  2015نوین تصمیم گیری چند شاخصه است که توسط رضایی در سال 

ر می گیرد. مقایسه زوجی بین هر یک از دو جهت وزن دهی به شاخصها و متغیرها مورد استفاده قرا

حداکثر برای مشخص  –شاخص و شاخص های دیگر صورت می گیرد، سپس یک مسأله حداقل 

(. به منظور طراحی 52: 2015کردن وزن شاخص های مختلف فرموله و حل می شود)رضایی، 

یر در هر دسته توسط بدترین ابتدا با اهمیت ترین و کم اهمیت ترین بعد و متغ-پرسشنامه بهترین

خبرگان گام اول، در فرم نظر خواهی که توسط پژوهشگران تهیه شده بود، تعیین گردید. سپس 

نفر از  36بدترین بر اساس نظرات بیان شده در فرم نظرخواهی، طراحی و میان -پرسشنامه بهترین

انشگاهی توزیع ی بورسی، ممیزین مالیاتی، حسابرسان مستقل و اساتید دهاشرکتمدیران مالی 

که از نرم  172شد. به منظور تحلیل داده های حاصل در این بخش و حل مدل از نرم افزار لینگو 

                                                                                                                   
1 Best-Worst Method(BWM) 

2 Lingo 17 
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 پرسشنامه افزارهای قدرتمند برای حل مدلهای بهینه سازی است، استفاده شد. روایی محتوایی

بصورت نرخ گرفت . در این روش، پایایی پرسشنامه  قرار تایید مورد متخصصان و خبرگان توسط

 سازگاری تعیین می شود، لذا نرخ سازگاری برای هر دسته از ابعاد و متغیرها محاسبه شد.

زنی ثیر وصد اهمیت ابعاد کلی و تأگام سوم: در این مرحله بر اساس امتیازات حاصل از در

 ردید.گین ی تعیالیاتمتغیرها بر ابعاد کلی، امتیاز هریک از متغیرها در میزان اثرگذاری بر شفافیت م

 

 ابعاد و اجزاي متغیرهاي پژوهش .2جدول شماره 

 ابعاد
 (TURNنسبت گردش موجودی کالا) 

 (SALEنسبت رشد فروش) راهبري شرکتي

 (PROCAPنسبت سود خالص به سرمایه) (FSBوجود متخصص مالی در هیأت مدیره)

 (OPPنسبت سود عملیاتی به دارایی ثابت) (LEسطح تحصیلات هیأت مدیره)

 وِیژگیهاي عمومي (COMترکیب هیأت مدیره)

 (SIZEاندازه شرکت) (FSHوجود سهامدار خارجی)

 (INDنوع صنعت) (OWNمالکیت نهادی)

 (LIFEعمر شرکت) (DUALدوگانگی نقش مدیرعامل)

 عوامل اجتماعي (FAMLخانوادگی نبودن شرکت)

 (TAXREPمالیاتی)حسن شهرت  (TYPE( )نوع مالکیت)دولتی یا غیره

 (SOCIALمسئولیت پذیری اجتماعی) عوامل حسابرس

 (DISکیفیت افشا) (SPC)تخصص حسابرس در صنعت

 (COMنوع اظهار نظر حسابرس)

 (AUDSاندازه حسابرس)

 (TENUدوره تصدی حسابرس)

 (TAXCعدم وجود بند مالیاتی در گزارش حسابرس)

 عوامل مربوط به استراتژي

 (INVTسرمایه گذاری در موجودی کالا)
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 های پژوهشمنابع : یافته

 

 جهت محاسبه مدل  متغیرهاي پژوهش

 

 متغیرهاي اثرگذار بر شفافیت مالیاتي نحوه اندازه گیري

 :عدد یک در صورت وجود تحصیل کرده رشته های تخصص مالي اعضاي هیأت مدیره

 نصورت.مدیره و صفر در غیر ایحسابداری، مالی، مدیریت یا اقتصاد در ترکیب هیأت 

 ر :داشتن مدرک فوق لیسانس و بالاتر عدد یک و در غیسطح تحصیلات هیأت مدیره

 اینصورت عدد صفر.

  :درصد افراد غیر مؤظف در هیأت مدیره.ترکیب هیأت مدیره 

  :در صورت وجود سهامدار خارجی عدد یک و در غیر داشتن سهامدار خارجي

 شود.اینصورت عدد صفر لحاظ می 

  :درصد مالکیت سهامداران نهادی.مالکیت نهادي 

  :عدد صفر در صورت داشتن یک کرسی در هیأت مدیره دوگانگي نقش مدیرعامل

 توسط مدیرعامل و یک در غیر اینصورت.

  :عدد صفر در صورت خانوادگی بودن و یک در غیر اینصورت.خانوادگي نبودن 

 :یک و برای غیردولتی عدد صفر.ی دولتی متغیر مجازی هاشرکتمالکیت دولتي 

 (TRANمعاملات با اشخاص وابسته)

 (CUSTMدرصد فروش شرکت به مشتریان عمده)

 عوامل نسبتهاي مالي

 (FINنسبت هزینه مالی)

 (EARNمدیریت سود)

 (PRAT)نسبت سود ناویژه

 (ADJنسبت تعدیلات سنواتی)

 (PROFنسبت سود ویژه)

 (ADCهای فروش و اداری به فروش)نسبت هزینه 
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  :( برای اندازه 1986در  این پژوهش از مدل پالم رز)تخصص حسابرس در صنعت

گیری متغیر تخصص حسابرس در صنعت استفاده شده است. بر اساس این مدل 

حسابرسی متخصص تلقی می شود که سهم بازارش از حاصل ضرب معکوس تعداد 

ی هاشرکتبیشتر باشد. در این پژوهش برای  ی فعال در صنعت در عدد نیمهاشرکت

 دارای حسابرس متخصص عدد یک و برای بقیه صفر لحاظ شده است.

  :برای گزارش مقبول حسابرس یک و برای غیرمقبول عددنوع اظهار نظر حسابرس 

 صفر لحاظ می شود.

  :صفر  ویک برای صاحبکاران سازمان حسابرسی یا مؤسسه مفید راهبر اندازه حسابرس

 برای سایرین.

  :عدد صفر برای تعویض حسابرس در سال اول یا چهارم و یکدوره تصدي حسابرس 

 برای غیره.

 فر : در صورت وجود بند مالیاتی عدد صوجود بند مالیاتي در گزارش حسابرس عدم

 در غیر اینصورت عدد یک.

  :دوره لبرای بیشتر بودن موجودی پایان دوره از اوسرمایه گذاري در موجودي کالا 

 صفر و در غیر اینصورت یک در نظر گرفته می شود.

 :یک و در صورت عدم وجود معامله با اشخاص وابسته عدد معاملات با اشخاص وابسته 

 در غیر اینصورت عدد صفر.

 :نعت . در صورتی که نسبت مذکور کمتر از میانگین صدرصد فروش به مشتریان عمده

 ر لحاظ می شود.باشد عدد یک و در غیر اینصورت عدد صف

 :ر از تقسیم هزینه مالی بر سود خالص دوره بدست می آید، د نسبت هزینه مالي

 ت عددصورتی که نسبت مذکور کمتر از میانگین صنعت باشد عدد یک و در غیر اینصور

 صفر لحاظ می شود.

  :دار اق بهامعکوس رتبه کیفیت افشاء شرکت ها از نظر سازمان بورس و اورکیفیت افشاء

 ران.ته

  :( جهت محاسبه مدیریت سود 1990در پژوهش حاضر از مدل جونز)مدیریت سود

اشد نعت باستفاده می گردد. بدین منظور در صورتی که نسبت مذکور کمتر از میانگین ص

 عدد یک و در غیر اینصورت عدد صفر لحاظ می شود.

  :سود ناویژه تقسیم بر فروش.نسبت سود ناویژه 
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 :د ات عدرت وجود اقلام بستانکار افزاینده درآمد مشمول مالیدرصو تعدیلات سنواتي

 یک و در غیر اینصورت عدد صفر.

 سود ویژه تقسیم بر فروش.نسبت سود ویژه : 

  :درصد هزینه های فروش و اداری به نسبت هزینه هاي فروش و اداري به فروش

ر در غیفروش، در صورتی که نسبت مذکور کمتر از میانگین صنعت باشد عدد یک و 

 اینصورت عدد صفر لحاظ می شود.

 

دد یک عدر صورتی که نسبت مذکور بالاتر از میانگین صنعت باشد نسبت گردش موجودي کالا: 

 و در غیر اینصورت عدد صفر لحاظ می شود.

  :درصد افزایش فروش شرکت نسبت به سال قبل.نسبت رشد فروش 

  :سیم بر حقوق صاحبان سود خالص تقنسبت سود خالص به حقوق صاحبان سهام

 سهام.

 :سود عملیاتی تقسیم بر دارائیهای ثابت نسبت سود عملیاتي به دارایي ثابت. 

 :لگاریتم طبیعی متوسط دارائیها و فروش.اندازه شرکت 

 :ی دائم برای اندازه گیری این متغیر از انحراف معیار پنج ساله اختلاف نوع صنعت

نحراف انسبت به میانگین صنعت استفاده می شود و در صورتی که این  هاشرکتمالیات 

 د.ی گردممعیار بالای میانگین صنعت باشد عدد صفر و در غیر اینصورت عدد یک منظور 

  :لگاریتم طبیعی عمر فعالیت شرکت از تاریخ پروانه بهره برداری.عمر شرکت 

  :اله که انحراف معیار پنج سیی هاشرکتدر این پژوهش، داشتن حسن شهرت مالیاتي

لیات اختلاف مالیات تشخیصی و ابرازی شان از میانگین کل نمونه کمتر و نسبت ما

هرت شی دارای حسن هاشرکتپرداختی به درآمدشان از میانگین کل نمونه بیشتر باشد 

ی دارای هاشرکت(. برای 12: 1395مالیاتی در نظر گرفته شده اند)رضایی و همکاران، 

 رت مالیاتی عدد یک و در غیر اینصورت عدد صفر لحاظ می شود.حسن شه

  :برای محاسبه مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت ها، از مسئولیت پذیري اجتماعي

مدل تحلیل پوششی داده ها با بازده نسبت به مقیاس متغیر ورودی محور استفاده می 

ه پرداختی سهم کارفرما و شود. بدین منظور، مسئولیت قانونی)با شاخص امتیاز افشا، بیم

مالیات بر عملکرد پرداختی(، مسئولیت اخلاقی)با شاخص اقلام تعهدی اختیاری( و 

مسئولیت داوطلبانه)با شاخص تعداد کارکنان و درصد سهام شناور آزاد( به عنوان ورودی 
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توبینز( ، نرخ رشد فروش و  -ها و مسئولیت اقتصادی با شاخص ارزش شرکت)نسبت کیو

مهرانی . 0زده سالانه سهام به عنوان خروجی مدل تحلیل پوششی داده ها استنرخ با

 (.22: 1392سیدی، 

 

 یافته هاي پژوهش

تعیین  ی جهتهمانطور که اشاره شد این پژوهش به منظور طراحی و ارائه الگوی مفهومی و عملیات

اد و ن ابعن و تعییانجام گرفته است. پس از مصاحبه با خبرگا هاشرکتامتیاز شفافیت مالیاتی 

ش بعد کلی شمتغیر در قالب  32که در نتیجه آن  هاشرکتمتغیرهای اثرگذار بر شفافیت مالیاتی 

مل روش ه عواشناسایی شد، اقدام به تعیین وزن و اهمیت ابعاد و متغیرها گردید.جهت وزن دهی ب

 لسلهضر حالت سهای تصمیم گیری چند شاخصه انتخاب شد. با توجه به این که مدل پژوهش حا

تفاده می بدترین اس –و یا روش بهترین  AHPمراتبی دارد، باید از روش تحلیل سلسله مراتبی 

 استفاده دترینب –شد. از طرفی چون در هر بعد تعداد متغیرها زیاد بود، بنابراین از روش بهترین 

عداد ت AHPبه مقایسات زوجی کمتری نیاز دارد. در روش  AHPشد چون نسبت به روش 

ن است ی ممکمقایسات بسیار زیاد است و این مسئله موجب می شود، دقت نتایج پایین بیاید و حت

 (.2015نتایج مورد قبول نیز حاصل نشود)رضایی، 

 

 تعیین بهترین)با اهمیت ترین( و بدترین)کم اهمیت ترین( عوامل

ترین)با است تعیین بههمانطور که از نام این روش مشخص  بدترین -اولین گام در روش بهترین

و  اهمیت ترین( و بدترین)کم اهمیت ترین( عامل در هر دو سطح مدل مفهومی پژوهش)بعد

 ل تهیه وعوام متغیرها( می باشد که در ادامه آورده شده است.بدین منظور فرم نظرخواهی بر اساس

ندی مع بجبا  از خبرگان خواسته شد بهترین و بدترین عامل را در هر دسته مشخص نمایند. سپس

طوح بعد سه در نظرات و در نظر گرفتن فراوانی، با اهمیت ترین و کم اهمیت ترین عامل در هر دست

 ( آمده است.3و متغیر مشخص شد. عوامل مشخص شده در جدول )

 

 )کم اهمیت ترین( عوامل )با اهمیت ترین( و بدترین بهترین .3شماره جدول 

 ردیف دسته اصلي اهمیت ترین(بهترین)با  بدترین)کم اهمیت ترین(

 1 بعد راهبری شرکتی استراتژی شرکت

 2 راهبری شرکتی نوع مالکیت تحصیلات هیأت مدیره
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 3 حسابرس عدم وجود بند مالیاتی دوره تصدی حسابرس

 4 استراتژی معاملات با اشخاص وابسته درصد فروش به مشتریان عمده

 5 نسبتهای مالی مدیریت سود نسبت هزینه های فروش و اداری

 6 ویژگیهای عمومی نوع صنعت عمر شرکت

 7 اجتماعی حسن شهرت مالیاتی مسئولیت پذیری اجتماعی

 منبع: یافته های پژوهش

 

 تعیین میزان اهمیت عوامل

در این گام به منظور تعیین وزن ابعاد و متغیرها، بر اساس عوامل مشخص شده در گام قبلی، 

( و مقایسه زوجی دیگر معیارها با 1BOبهترین معیار با دیگر معیارها)پرسشنامه مقایسات زوجی 

نفر از  36برای ابعاد و متغیرهای هر دسته به طور جداگانه تهیه و در اختیار   (2OWبدترین معیار)

ی بورسی، ممیزین مالیاتی، حسابرسان مستقل و اساتید دانشگاهی قرار هاشرکتمدیران مالی 

پرسشنامه  30سته شد تا به مقایسات زوجی پاسخ دهند، در این مرحله تعداد گرفت و از آن ها خوا

تکمیل شد. پس از دریافت نظر پاسخگویان مقایسات زوجی با استفاده از روش میانگین هندسی 

بدترین برای هر دسته ابعاد  –ادغام شدند. سپس با استفاده از مقایسات زوجی، مدل روش بهترین 

( و نرخ wبا اجرای مدل در نرم افزار لینگو نتایج شامل وزن عوامل) و متغیرها تشکیل شد.

 ( آمده است.4( محاسبه شد. مقایسه زوجی ابعاد به عنوان نمونه در جدول شماره )z)3سازگاری

 

 مقایسات زوجي ابعاد .4شماره جدول 

 کم اهمیت ترین: استراتژي شرکت با اهمیت ترین: راهبري شرکتي

 1 استراتژی شرکت 1.000 راهبری شرکتی

 3.490 نسبتهای مالی 2.079 عوامل اجتماعی

 4.125 ویژگیهای عمومی 3.507 ویژگیهای حسابرس

                                                                                                                   
1 Best-Other 

2 Other-Worst 

3 Consistency Ratio 
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 5.000 ویژگیهای حسابرس 5.175 ویژگیهای عمومی

 6.210 عوامل اجتماعی 5.924 نسبتهای مالی

 7.800 راهبری شرکتی 7.616 استراتژی شرکت

 منبع: یافته های پژوهش

 

ن . در ایبدترین برای ابعاد تشکیل شد –سپس با استفاده از رابطه زیر، مدل خطی بهترین 

رخ سازگاری نرخ سازگاری مقایسه های زوجی است، ن zوزن معیارها و  wبیانگر معیارها،  jمدل،

وجی از زمی باشد و هر چقدر این عدد به صفر نزدیک تر باشد یعنی مقایسه  1تا  0عددی بن 

 بالاتری برخوردار است.سازگاری 

 ابعاد بدترین –(: مدل خطی بهترین 1مدل)

 

برای تمامی  

j ها 

  
                 

 ها       jبرای تمامی 

 

 

 

ی ابعاد بر استفاده شد، خروجی این نرم افزار برا 17سپس برای حل این مدل از نرم الینگو 

 ( آمده است.5( در جدول شماره )z( و نرخ سازگاری)wاساس وزن آنها)

 

 خروجي نرم افزار لینگو براي ابعاد .5شماره جدول 
Variable Value Reduced Cost 

z 0.32217391 0.000000 

w1 0.31876975 0.000000 

w2 0.18123752 0.000000 

w3 0.05019941 0.000000 

w4 0.10236732 0.000000 

w5 0.12905430 0.000000 

W6 0.21837129 0.000000 

1

min

. .

.

.

1

0

b Bj j

j jw w

n

j

j

j

z

s t

w a w z

w a w z

w

w





 

 







 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

05
-2

7 
] 

                            18 / 30

http://mieaoi.ir/article-1-1236-fa.html


 181         1401 پاییز، چهلمفصلنامه علمي اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره 

                                              

 

 پژوهشمنبع: یافته های 

حله بعد وزن هر ( آمده است. در مر6اوزان بدست آمده و اولویت ابعاد و متغیرها در جدول شماره )

لیاتی یت مایک از متغیرها ضربدر وزن هر بعد مربوطه شده و ضریب اثرگذاری هر متغیر بر شفاف

 محاسبه می گردد. هاشرکت
 

 الویت بندي ابعاد و متغیرها. 6جدول شماره 

ضریب اثر 

 ذاري متغیرگ
 ردیف بعد متغیر وزن متغیر

0.031 0.098 
وجود متخصص مالی در هیأت 

 مدیره

ن:
وز

ی)
بر

راه
0.

31
8

به:
 رت

،
1) 

1 

 2 سطح تحصیلات هیأت مدیره 0.049 0.016

 3 ترکیب هیأت مدیره 0.047 0.015

 4 وجود سهامدار خارجی 0.103 0.033

 5 مالکیت نهادی 0.196 0.062

 6 دوگانگی نقش مدیر عامل 0.043 0.014

 7 خانوادگی نبودن شرکت 0.208 0.066

 8 نوع مالکیت)دولتی یا غیره( 0.256 0.081

 تخصص حسابرس در صنعت 0.121 0.022

ن:
وز

س)
ابر

حس
0.

18
1

به:
 رت

،
3) 

9 

 10 نوع اظهارنظر حسابرس 0.223 0.040

 11 اندازه حسابرس 0.098 0.018

 12 حسابرسدوره تصدی  0.094 0.017

 13 عدم وجود بند مالیاتی 0.464 0.084

 سرمایه گذاری در موجودی کالا 0.442 0.022

تژ
ترا

اس

زن
)و

ی

0.
05

0
 ،

به:
رت

6) 

14 
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ضریب اثر 

 ذاري متغیرگ
 ردیف بعد متغیر وزن متغیر

 15 معاملات با اشخاص وابسته 0.360 0.018

 16 درصد فروش به مشتریان عمده 0.198 0.010

 نسبت هزینه مالی 0.047 0.005

ن:
وز

ی)
مال

ی 
ها

بت
نس

0.
10

2
، 

به:
رت

5) 

17 

 18 مدیریت سود 0.152 0.016

 19 نسبت سود ناویژه 0.167 0.017

 20 نسبت تعدیلات سنواتی 0.149 0.015

 21 نسبت سود ویژه 0.121 0.012

 22 نسبت هزینه های اداری و فروش 0.047 0.005

 23 نسبت گردش موجودی کالا 0.058 0.006

 24 نسبت رشد فروش 0.119 0.012

 25 نسبت سود خالص به سرمایه 0.098 0.010

0.004 0.042 
 نسبت سود عملیاتی به دارایی

 ثابت
26 

 اندازه شرکت 0.302 0.039

ن:
وز

ی)
وم

عم
0.

12
9

 ،

به:
رت

4) 

27 

 28 نوع صنعت 0.497 0.064

 29 عمر شرکت 0.201 0.026

 حسن شهرت مالیاتی 0.601 0.131

ن:
وز

ی)
ماع

جت
ا

0.
21

8
به:

 رت
،

2) 

30 

 31 مسئولیت پذیری اجتماعی 0.198 0.043
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ضریب اثر 

 ذاري متغیرگ
 ردیف بعد متغیر وزن متغیر

 32 کیفیت افشا 0.201 0.044

 منابع : یافته های پژوهش
  

شفافیت 

 مالیاتی

 متخصص مالی هیأت مدیره

 تحصیلات هیأت مدیره

 ترکیب هیأت مدیره

 وجود سهامدار خارجی

 مالکیت نهادی

 دوگانگی نقش مدیرعامل

 نوع مالکیت

 خانوادگی نبودن شرکت

راهبری 

 شرکتی

 کیفیت افشا

 مدیریت سود

 نسبت سود ناویژه

 نسبت گردش موجودی کالا

 نسبت رشد فروش

 نسبت تعدیلات سنواتی

 نسبت سود خالص به سرمایه

 نسبت سود ویژه

دارایی نسبت سود عملیاتی به 

 ثابت

 نسبت هزینه های فروش و اداری

 نسبت هزینه مالی

نسبتهای 

 مالی

ویژگیهای 

 عمومی

 اندازه شرکت

 نوع صنعت

 عمر شرکت

عوامل 

 اجتماعی

مسئولیت پذیری 

 اجتماعی

حسن شهرت 

 مالیاتی

 تخصص حسابرس

 نوع اظهارنظر

 اندازه حسابرس

 دوره تصدی حسابرس

وجود بند  عدم

 مالیاتی

ویژگیهای 

 حسابرس

 استراتژی شرکت

 شرکت

سرمایه گذاری در 

 موجودی کالا

معامله با اشخاص 

 وابسته

درصد فروش به 

 مشتریان عمده

 مدل مفهومي پژوهش  .1شکل شماره 

 منابع : یافته های پژوهش
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اتی مالی بر اساس نتایج حاصل از یافته های پژوهش مدل زیر به منظور تعیین امتیاز شفافیت

 ارائه می گردد: هاشرکت

TTS SCORE= 0.031FSB + 0.016LE + 0.015COM + 0.033FSH + 

0.062OWN +0.014DUAL 

+0.066FAML+0.081TYPE+0.022SPC+0.04COM+0.018AUDS+0.017TEN

U+0.084TAXC+0.022INVT+0.018TRAN+0.01CUSTM+0.005FIN+0.016E

ARN+0.017PRAT+0.015ADJ+0.012PROF+0.005ADC+0.006TURN+0.012

SALE+0.01PROCAP+0.004OPP+0.039SIZE+0.064IND+0.026LIFE+0.131

TAXREP+0.043SOCIAL+0.44DIS 
که  بود هدخوا ترتیب این به شفافیت مالیاتی برای تعیین امتیاز شاخص این از استفاده روش

 می دست به رکتامتیاز هر ش و کرده شاخص وارد معادلة در سالانه صورت به را واقعی مقادیر ابتدا

ت مالیاتی از منظر شفافی هاشرکتبه کوچکترین،  بزرگترین از مقادیر کردن مرتب با سپس آید،

 مدل مفهومی تحقیق ارائه شده است. 1رتبه بندی می شوند. در شکل شماره

 

 اعتبارسنجي الگوي پیشنهادي

( اعتبارسنجی 1988) 2( و مریام8200) 1در پژوهش حاضر بر اساس دیدگاههای کوربین و اشتراوس

مدل صورت پذیرفته است. شاخص تناسب )همخوانی با سایر تجربیات(: شاخص تناسب به این 

و همچنین  حسابرسی مالیاتیهای پژوهش با تجارب متخصصان حوزه ی  معنی است که آیا یافته

 افتهکنندگان پژوهش سازگاری و همخوانی دارد؟ به منظور دستیابی به شاخص تناسب، یمشارکت

داشتند  حسابرسی مالیاتی و مالیهای پژوهش توسط سه نفر از خبرگانی که تخصص در اجرا و نیز 

مورد ارزیابی، اصلاح و تأیید قرار گرفته است؛ شاخص کاربردی بودن: الگوی این پژوهش از لحاظ 

استخراج عملی و اجرایی و از لحاظ علمی و دانشگاهی قابل کاربرد است. در عرصه اجرایی، الگوی 

در تعیین مؤدیان کم ریسک از منظر مالیاتی که یکی از اهداف شده پژوهش حاضر از قابلیت کاربرد 

برخوردار است. شاخص مفاهیم )بیان مناسب مفاهیم پژوهش(: در  طرح جامع مالیاتی نیز می باشد،

اند و برای  دهها و ابعاد خاص خود تولید ش هایی همراه با مشخصه این راستا، مفاهیم تحت مقوله

یابی مفاهیم )مفاهیم  ایجاد درک مشترک تعریف هر یک از مفاهیم اشاره شده است. شاخص زمینه

اند؟(: یافته ها و مفاهیم حاصل از پژوهش کنونی نیز در بستر حرفه در چه فضایی معنا یافته

لاعات تا اند. در مراحل مختلف پژوهش کنونی از گردآوری اطحسابداری و حسابرسی بیان شده

ی گزارش بستر حسابداری و حسابرسی مورد توجه قرار گرفته است. شاخص  تجزیه وتحلیل و ارائه

                                                                                                                   
1 Corbin & Strauss 

2 Merriam 
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منطقی بودن روایت پژوهش: در پژوهش کنونی برای حفظ منطقی بودن روایت پژوهش تلاش شده 

های پژوهش معنادار بوده و به واقعیت ها ارتباط داشته باشند. همچنین جهت  است که یافته

ها به  ی گردآوری و تحلیل داده شناسی و شیوه کنندگان الگوی تحقیق، روش طمینان به استفادها

اندازه مناسب توضیح و بیان شده است. شاخص عمق )بیان تفصیلی روایت پژوهش(: در راستای 

تعمیق پژوهش کنونی، الگوی پژوهش همراه با جزئیات و با ذکر کدها، مفاهیم، و مقوله ها ذکر شده 

ست. شاخص بداعت )ارائه مفاهیم جدید(: در پژوهش حاضر نوآوری و بیان مفاهیم و ابعاد بدیع ا

، به جرأت می توان گفت که پژوهش حاضر در زمینه مدل مورد توجه پژوهشگر قرار گرفته است

شاخص حساسیت شفافیت مالیاتی در ایران و حتی در سطح بین المللی کم نظیر می باشد. 

وهشگر در پژوهش(: از آنجایی که پژوهشگران تحقیق حاضر شاغل در امورات )درگیری ذهن پژ

های آموزشی  میباشند و تجربه گذراندن دوره و مالیاتی حسابرسی،اجرایی و علمی حسابداری

حسابداری تا بالاترین سطوح و عضویت در جامعه حسابداران رسمی و سایر وظایف اجرایی و 

سیستم مالیات ستانی و ارائه داشته اند و دغدغه  الیاتی راو م حسابرسی ،مدیریتی حسابداری

را دارند، موضوع و فرایند پژوهش کنونی  معیارهای شفاف و منصفانه جهت وصول مالیات عادلانه

های  ها )شکار ایده برای ایشان بسیار مهم، جذاب و حیاتی بوده است. شاخص استفاده از یادداشت

کنونی یادداشت ها و یادآوریهای متعددی در حین پژوهش به خلق چارچوب مفهومی(: در پژوهش 

ثبت رسید که در طی فرایند تجزیه وتحلیل و تدوین الگوی تحقیق بسیار مورد استفاده قرار 

 گرفتند.

 

 نتیجه گیري 

دستیابی به شفافیت اقتصادی، ضامن سلامت اقتصادی و اجتماعی جامعه و لازمه اجرای عدالت 

های است. ایجاد شفافیت اقتصادی مستلزم مقابله با فساد است و چنانچه شفافیت در فعالیت

طورکلی،  گذاری در کشورها را به دنبال داشته و بهاقتصادی محقق شود،کاهش خطرپذیری سرمایه

های اقتصادی برد. به همین جهت ایجاد شفافیت در فعالیتپیش میرا در شرایط مطلوب به اقتصاد

، امکان مالیاتیای برخوردار است. با افزایش شفافیت ها و هم مردم از اهمیت ویژههم برای دولت

رصد فعالیت های اقتصادی و و شناسایی فرارهای مالیاتی در کشور میسر خواهد شد. رضایت 

است و اجرای کامل طرح جامع  امور مالیاتی کشور های اصلی سازمانی مودیان جزو دغدغهحداکثر

همانطور که قبلا نیز  .شودمالیاتی، مهمترین گام برای افزایش رضایتمندی مودیان محسوب می

توضیح داده شد یکی از اهداف اصلی طرح جامع مالیاتی شناسایی مؤدیان کم ریسک و قطعی 

های ابرازی آنها بدون رسیدگی می باشد که این امر سبب تسریع در وصول مالیات  سازی اظهارنامه
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و تسریع روند رسیدگی به پرونده های مالیاتی سایر مؤدیان می گردد، لذا معیار تعیین مؤدیان 

 دارای ریسک پایین از اولویتها و گام های بسیار مهم و اساسی طرح جامع مالیاتی می باشد.

 وانند برمی ت ا  استفاده از مدل رتبه بندی که ارائه گردید، حسابرسان مالیاتیدر این پژوهش ب

دود و به تبع آن ح هاشرکت،میزان و امتیاز شفافیت مالیاتی هاشرکتاساس اطلاعات عام و خاص 

الیاتی مفافیت شحدس بزنند که  هاشرکتریسک مالیاتی آنها را محاسبه نموده و در مقایسه با سایر 

 سبت به سایر مؤدیان بالاتر است یا خیر.مؤدی ن

 رس بهنتایج حاصل از پژوهش نشان داد که ابعاد راهیری شرکت ، عوامل اجتماعی و حساب

دارند. در  هاکتشربیشترین تأثیر را بر امتیاز شفافیت مالیاتی  %1/18و  %8/21،  %8/31ترتیب با 

رکت و ودن شولتی و غیره(، خانوادگی نبمیان عوامل راهبری شرکتی نیز متغیرهای نوع مالکیت)د

ضریب  ، دارای بیشترین062/0و  066/0، 081/0درصد سهامداران نهادی به ترتیب با ضرایب 

ولتی دالکیت ی که دارای مهاشرکتاثرگذاری می باشند. با توجه به ضرایب بالا می توان گفت که 

اشند، ر می بران نهادی در آنها بیشتیی که خانوادگی نبوده و درصد سهامداهاشرکتهستند و نیز 

ع میان مناف گرایش بیشتر به شفافیت مالیاتی داشته و دلیل این موضوع می تواند کم بودن تضاد

نگیزه از ا هاشرکتمدیران شرکت و دولت باشد، بعبارتی مدیران اینگونه شرکت ها نسبت به سایر 

ره با ت مدیوجود سهامدار خارجی در هیأهای کمتری برای اجتناب یا فرار مالیاتی برخوردارند.

 یت بیشترشفاف وعنایت به تضاد منافعی که با سهامداران دیگر)ایرانی( دارد، موجب افزایش نظارت 

ترانگ و د.آرمسرا نیز افزایش می ده هاشرکتدر گزارشگری مالی شده و به تبع آن شفافیت مالیاتی 

خصص چنین نتیجه گیری کردند که وجود مت(، 2012( و رابینسون و همکاران)2013همکاران)

ز ت ناشی اخاطراممالی در هیأت مدیره سبب افزایش آگاهی هیأت مدیره از قوانین مالی و مالیاتی و 

 ردد.گعدم رعایت قوانین و استانداردها شده و در نتیجه عامل کاهش اجتناب مالیاتی می 

ر میان دبیشترین تأثیر را  131/0 در میان عوامل اجتماعی نیز حسن شهرت مالیاتی با ضریب

رکت شیاتی متغیرهای شناسایی شده بر شفافیت مالیاتی دارد، بعبارتی می توان گفت سوابق مال

 یکی از متغیرهای اساسی در تعیین مؤدیان دارای شفافیت مالیاتی بالا می باشد.

ه استراتژی شرکت سرمایه گذاری در موجودی کالا یکی ازعواملی است که در این پژوهش در دست

( بیان می کند از آنجا که موجودی کالای پایان دوره دارای تأثیر 1983)1قرار گرفته است. زیمرمن

ی دارای سرمایه گذاری زیاد در هاشرکتمستقیم و افزاینده بر سود است این انتظار می رود که 

دارای شفافیت مالیاتی  هاتشرکموجودی کالا دارای نرخ مؤثر مالیاتی بیشتری باشند. بنابراین این 

 بیشتری هستند.

                                                                                                                   
1 Zimmerman 
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یکی دیگر از مؤلفه های این تحقیق، معامله با اشخاص وابسته است، یعنی هرچه میزان خرید و 

فروش کالا و یا خدمت به اشخاص وابسته کمتر باشد میزان شفافیت مالیاتی شرکت بیشتر می 

ی عضو یک گروه تجاری که در مناطق دارای نرخ هاشرکت( استدلال می کند 2019)1باشد. پارک

ی همان گروه که در مناطق با هاشرکتمالیاتی بالا فعالیت می کنند می توانند از طریق معامله با 

نرخ مالیاتی پایین فعالیت می کنند معامله داشته و با انتقال سود خود به آنها مالیات خود را حداقل 

 (.63: 2019کنند)پارک، 

 

 هاي پژوهش محدودیت

سلماً ود. مبیکی از وظایف اصلی پژوهشگران علمی بیان محدودیتهای موجود در تحقیق خود خواهد 

 ن یافتهه بودکنند هیچ تحقیق علمی عاری از محدودیت نبوده و بیان آنها موجب جلوگیری از گمراه

تحقیق با  های انجام گردیده و داده کمی-( پژوهش حاضر با روش تحقیق کیفی 1ها خواهد بود. )

ذاتی  گردآوری شده است، لذا محدودیتهایو پرسشنامه های نیمه ساختاریافته  روش مصاحبه

حقیق توجه تمها و استنتاج الگوی تحقیق  پژوهشهای کیفی نظیر تأثیر احتمالی قضاوتها بر داده

ودن ب اقتصادی در ایران و دولتی مالیاتی و ( شرایط دولتی بخشهای2حاضر نیز میباشد. )

ودن فاوت بنظری و اجرایی حسابداری و حسابرسی، با توجه به مت -های علمی سیاستگذاران جنبه

ل وفیق کامتجرا و میتواند محدودیتهایی بر ا ی مالیاتی و مالیو تدوین سیاستها مالیات ستانینحوه 

رار قرد توجه ی موهادبرداری از الگوی پیشن فراهم نماید که بایستی این امر در بهرهی ارائه شده الگو

 گیرد.

 

 پیشنهادات کاربردي

 ن مؤدیانی تعییسازمان امور مالیاتی کشور پیشنهاد می گردد از الگوی معرفی شده در راستابه  -1

نماید.  تفادهکم ریسک که یکی از لازمه های حیاتی و بسیار مهم طرح جامع مالیاتی می باشد، اس

ی ت ستانلازم جهت وصول مالیات و نیز باعث مالیااین امر موجب کاهش در هزینه ها و زمان 

 منصفانه و دقیق می گردد.

یت تبه شفافیین ربه سازمان بورس و اوراق بهادار پیشنهاد می گردد از الگوی ارائه شده جهت تع -2

م در تصمی بهبود همانند رتیه شفافیت مالی استفاده نماید، این امر از یکسو موجب هاشرکتمالیاتی 

ی رمایه گذاران بورس شده و از سوی دیگر موجب ارتقای مسئولیت پذیری اجتماعگیری س

 ی بورسی می گردد. هاشرکت

                                                                                                                   
1 Park 
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اد ماده یت مفدر راستای رعا پیشنهاد میشود ی و مدیران مالیبه کلیه مدیران موسسات حسابرس -3

 احبکارانصد با ق.م.م و به منظور پیشگیری از بوجود آمدن مشکلات احتمالی در انعقاد قراردا 274

ظر ود مدندر جهت شناخت بهتر از صاحبکار خاجزاء مختلف مطرح شده در الگوی پیشنهادی را  ،

 داشته باشند.
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